
Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 200624 2ISSN 1677-7050

2006, considerando o que consta na Resolução nº 666-ANTAQ, de 17
de novembro de 2006 e tendo em vista deliberação da 171ª Reunião
Ordinária da Diretoria Colegiada, ocorrida no dia 6 de dezembro de
2006, resolve:

No- 274 - Art. 1º Nomear PATRICIA MENDONÇA FAGUNDES,
Matricula SIAPE nº 1347790, para exercer o cargo de Assessora do
Procurador-Geral, código CA III, ficando, em consequência, exo-
nerada do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID865492-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 54, do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução nº 646-ANTAQ, de 6 de outubro de
2006, considerando o que consta na Resolução nº 666-ANTAQ, de 17
de novembro de 2006 e tendo em vista deliberação da 171ª Reunião
Ordinária da Diretoria Colegiada, ocorrida no dia 6 de dezembro de
2006,resolve:

No- 275 - Art. 1º Nomear VILMAR REGO OLIVEIRA, Matricula
SIAPE nº 1480133, para exercer o cargo de Chefe da Coordenadoria
de Contencioso Judicial da Procuradoria-Geral, código CCT V.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID865493-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 54, do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução nº 646-ANTAQ, de 6 de outubro de
2006, considerando o que consta na Resolução nº 666-ANTAQ, de 17
de novembro de 2006 e tendo em vista deliberação da 171ª Reunião
Ordinária da Diretoria Colegiada, ocorrida no dia 6 de dezembro de
2006,resolve:

No- 276 - Art. 1º Nomear ROSANE CARLOS DE AZEVEDO BE-
ZERRA, Matricula SIAPE nº 1177693, para exercer o cargo de Chefe
da Coordenadoria de Licitação e Contrato da Procuradoria-Geral,
código CCT V, ficando, em consequência, exonerada do cargo an-
teriormente ocupado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID867015-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006 e con-
siderando o que foi deliberado na 171ª Reunião Ordinária da Di-
retoria, ocorrida em 06 de dezembro de 2006, resolve:

No- 277 - Art. 1º Nomear CARLOS AUGUSTO ANDRADE SILVA,
matrícula SIAPE nº 1512965, para exercer o Cargo de Coordenador
da Coordenadoria de Contabilidade, Código CCT IV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID867017-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno
Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , e tendo em vista a
deliberação da 171ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida no dia
06 de dezembro de 2006, resolve:

No- 278 - Art. 1º Designar ANTONIO GENTIL NETO, matrícula
SIAPE nº 1024468, para substituir o titular da Gerência de Portos
Públicos nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo.

Art 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID867019-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno
Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , e tendo em vista a
deliberação da 171ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida no dia
06 de dezembro de 2006, resolve:

No- 279 - Art. 1º Designar ITACIR CARDOSO COELHO, matrícula
SIAPE nº 1024472, para substituir o titular da Gerência de Fis-
calização Portuária nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância do cargo.

Art 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID867020-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno
Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , e tendo em vista a
deliberação da 171ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida no dia
06 de dezembro de 2006, resolve:

No- 280 - Art. 1º Designar JOSÉ GERARDO DE MESQUITA, ma-
trícula SIAPE nº 1247314, para substituir o titular da Gerência de
Gestão e Desempenho Portuário nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID867021-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno
Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , e tendo em vista a
deliberação da 171ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida no dia
06 de dezembro de 2006,resolve:

No- 281 - Art. 1º Designar JOSÉ RICARDO RUSCHEL DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1024477, para substituir o titular da Su-
perintendência de Portos nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

Art 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID867022-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno
Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , e tendo em vista a
deliberação da 171ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida no dia
06 de dezembro de 2006, resolve:

No- 282 - Art. 1º Designar MARCO ANTÔNIO DECHICHI, ma-
trícula SIAPE nº 1121586, para substituir o titular da Gerência de
Desenvolvimento nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância do cargo.

Art 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID867023-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno -

Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , e tendo em vista a
deliberação da 171ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida no dia
06 de dezembro de 2006,resolve:

No- 283 - Art. 1º Designar MARCOS PAGNONCELLI, matrícula
SIAPE nº 1319913, para substituir o titular da Gerência de Terminais
de Uso Privativo nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância do cargo.

Art 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID867024-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno
Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , e tendo em vista a
deliberação da 171ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida no dia
06 de dezembro de 2006, resolve:

No- 284 - Art. 1º Designar MARIA LUIZA ALMEIDA GUSMÃO,
matrícula SIAPE nº 660024, para substituir o titular da Gerência de
Meio Ambiente nos afastamentos, impedimentos legais ou regula-
mentares e na vacância do cargo.

Art 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID867025-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno -

Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 , e tendo em vista a
deliberação da 171ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida no dia
06 de dezembro de 2006,resolve:

No- 285 - Art. 1º Designar WASHINGTON ANTUNES DE ABREU,
matrícula SIAPE nº 839963, para substituir o titular da Gerência de
Regulação Portuária nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo.

Art 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID867026-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006, e con-
siderando o que foi deliberado na 171ª Reunião Ordinária da Di-
retoria, ocorrida em 06 de dezembro de 2006,resolve:

No- 286 - Art. 1º Nomear ALEXANDRE DA SILVA CUNHA, para
exercer o Cargo Comissionado de Assessoria III, Código CA III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT NOS
ESTADOS DE GOIAS E DISTRITO FEDERAL

<!ID866780-0> PORTARIA Nº 107, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2006

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADOS DE
GOIÁS E DISTRITO FEDERAL, usando da competência delegada
pela Portaria nº 550, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante
do processo nº 50612.001676/2006-94, resolve:

Conceder aposentadoria Voluntária ao servidor LUZIANO
TORRES DA SILVEIRA, Matrículas DNIT nº 0297-6 e SIAPE nº

0859057, ocupante do Cargo de Administrador, Código NS-923,
Classe “Especial”, Padrão III, Nível Superior, do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional nos
Estados de Goiás e Distrito Federal, com fundamento no Artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinados com os Artigos 2º e
3º da Lei nº 8.911/94, com proventos integrais, acrescidos das par-
celas de 65% (sessenta e cinco por cento) do cargo de Chefe do
Serviço Administrativo do 12º DRF/DNER, Código DAS-101.1, cor-
relacionado pela Portaria nº 1.676/92 e de 10/10 (dez décimos) do
Código DAS-101.1, transformados em vantagem pessoal nominal-
mente identificada, conforme Artigo 15 da Lei nº 9.527/97.

RIUMAR DOS SANTOS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID867870-0> PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 352/2006 -
PRE/GAB/MG, de 7 de dezembro de 2006, da Procuradoria Regional
Eleitoral do Estado de Minas Gerais, e por necessidade de serviço,
resolve:

No- 681 - Designar o Procurador da República MÁRIO ALVES ME-
DEIROS para substituir, nos eventuais impedimentos, o Procurador
Regional Eleitoral Substituto no Estado de Minas Gerais, nos pe-
ríodos das férias regulamentares, de 8 a 12 de dezembro de 2006 e de
07 a 14 de janeiro de 2007, do Procurador Regional Eleitoral ti-
t u l a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 05 sub-
seqüente, e a manifestação favorável da Procuradoria Federal dos
Direitos do Cidadão no Ofício nº 1736/2006/PFDC/MPF, de 1º de
novembro de 2006, resolve:

No- 682 - Art. 1º Designar a Procuradora da República NILCE CU-
NHA RODRIGUES para exercer, até o término do mandato do titular,
em 25 de maio de 2008, as funções de Procuradora Regional dos
Direitos do Cidadão Substituta na Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará.

Art. 2º Dispensar, das referidas funções, o Procurador da
República ALEXANDRE MEIRELES MARQUES.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID867457-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 05-12-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000169/2006-06), resolve:

No- 683 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
Luís Cesar Souza de Queiroz, lotado na Procuradoria Regional da
República da 2ª Região, para participar como palestrante no III Con-
gresso Nacional de Estudos Tributários, a ser realizado na Cidade de
São Paulo, São Paulo, no período de 11 a 13 de dezembro de
2006.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XV, alínea a, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no art. 12, caput,
da Lei nº 8.884, de 11-6-94, e tendo em vista a manifestação do
CSMPF na 10ª Sessão Ordinária realizada em 05-12-06, (processo
nº08100.1.00073/95-18), resolve:

No- 684 - Designar, a partir do dia 23 de dezembro de 2006, pelo
prazo de 2 anos, os Procuradores Regionais da República JOSÉ
ELAERES MARQUES TEIXEIRA e MARIA SOARES CAMELO
CORDIOLI, lotados na Procuradoria Regional da República da 1ª
Região, para, sem prejuízo de suas outras atribuições e na qualidade
de Membros do Ministério Público Federal, como titular e suplente,
respectivamente, oficiarem nos processos sujeitos à apreciação do
Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
03 de setembro de 2003, publicada no DOU Seção I, de 05 setembro
de 2003, e o contido no Ofício MPF/PR/ES/Nº 3054, de 4 de de-
zembro de 2006, resolve:

No- 685 - Art. 1º Designar o Procurador da República JOSÉ NILSO
DE LÍRIO para exercer, até o término do mandato do titular, em 30
abril de 2007, as funções de Procurador Regional Eleitoral Substituto
no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º Dispensar, das referidas funções, o Procurador da
República EDMAR GOMES MACHADO, tendo em vista a sua re-
moção, a pedido, para a Procuradoria da República no Município de
Ipatinga, Estado de Minas Gerais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministério Público da União
.



Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2006 252 ISSN 1677-7050

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 05-12-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000166/2006-64), resolve:

No- 686 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
Carlos Roberto Diogo Garcia, lotado na Procuradoria da República no
Município de Ribeirão Preto, São Paulo, para freqüentar curso de
Doutorado em Direitos Humanos e Desenvolvimento, da Universi-
dade Pablo de Olavide, na Cidade de Sevilha, Espanha, nos períodos
de 8 de janeiro a 30 de março de 2007 e de 7 de janeiro a 28 de
março de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 05-12-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000098/2003-91), resolve:

No- 687 - Prorrogar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, da Procuradora da República
ANELISE BECKER, lotada na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Rio Grande, Rio Grande do Sul, para elaboração de tese de
Doutorado em Ciências Jurídico-Filosóficas, nos períodos de 26 de
fevereiro a 11 de maio de 2007, 8 de outubro a 21 de dezembro de
2007, 18 de fevereiro a 2 de maio de 2008 e 6 de outubro a 19 de
dezembro de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 05-12-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000167/2006-17), resolve:

No- 688 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
Eleovan César Lima Mascarenhas, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Município de São José do Rio Preto, São Paulo, para
freqüentar curso de Doutorado em Direitos Humanos e Desenvol-
vimento, da Universidade Pablo de Olavide, na Cidade de Sevilha,
Espanha, nos períodos de 8 de janeiro a 31 de março de 2007 e de 7
de janeiro a 31 de março de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 05-12-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000182/2006-57), resolve:

No- 689 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República Luís Wanderley Gazoto, lotado na Procuradoria Regional
da República da 1ª Região, para freqüentar curso de Doutorado em
Direitos Humanos e Desenvolvimento, da Universidade Pablo de Ola-
vide, na Cidade de Sevilha, Espanha, nos períodos de 8 de janeiro a
23 de março de 2007 e de 7 de janeiro a 21 de março de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 05-12-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000180/2006-68), resolve:

No- 690 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
Paulo Gilberto Cogo leivas, lotado na Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região, para conclusão da tese de doutorado em Direito
intitulada “O Direito Fundamental Geral de Igualdade”, da Univer-
sidade Federal do Rio Grande do Sul, no período de 8 de janeiro a 7
de abril de 2007.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE
SOUZA

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 05-12-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000187/2006-80), resolve:

No- 691 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
Ramiro Rockenbach da Silva, lotado na Procuradoria da República no
Estado de Sergipe, para freqüentar curso de Doutorado em Direitos
Humanos e Desenvolvimento, da Universidade Pablo de Olavide, na

Cidade de Sevilha, Espanha, nos períodos de 8 de janeiro a 30 de
março de 2007 e de 7 de janeiro a 21 de março de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 05-12-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000186/2006-35), resolve:

No- 692 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
Roberto Moreira de Almeida, lotado na Procuradoria da República no
Estado da Paraíba, para freqüentar curso de Doutorado em Direitos
Humanos e Desenvolvimento, da Universidade Pablo de Olavide, na
Cidade de Sevilha, Espanha, no período de 3 de janeiro a 31 de
março de 2007.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 5-12-2005 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000183/2006-00), resolve:

No- 693 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República Paulo de Souza Queiroz, lotado na Procuradoria Regional
da República da 1ª Região, para participar do “XX Cursos de Post-
grado em Derecho”, a ser realizado na Cidade de Salamanca, Es-
panha, no período de 8 a 19 de janeiro de 2007.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a solicitação constante do Ofício
PR/GO nº 7752/2006, de 06 de dezembro de 2006, da Procuradoria
da República no Estado de Goiás, acompanhada da manifestação
favorável da Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, e por necessidade de serviço, resolve:

No- 694 - Designar o Procurador da República PAULO ROBERTO
GALVÃO DE CARVALHO, lotado na Procuradoria da República no
Município de Campinas, Estado de São Paulo, para oficiar, no pe-
ríodo de 11 a 14 de dezembro de 2006, na Procuradoria da República
no Estado de Goiás.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

<!ID868646-0> PORTARIA No- 695, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições do cargo de Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público, considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no art. 7º, caput e parágrafo único, da Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006, resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados da estrutura do Conselho Nacional do Ministério Público, na forma do Anexo I desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

2. A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

ANEXO I

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
I - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
41 22628 MUCIO MORI MACIEL DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
43 56826 AUGUSTO TEIXEIRA DE CARVALHO NUNES DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.

II - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
95 28254 PAULO CELIO SOARES DA SILVA JUNIOR DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
97 72559 MARCONE PEREIRA DE ALMEIDA DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.

III - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1491 7599 CARLOS ADRIANO DANI LEBOURG DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1493 109387 RICARDO MOREIRA PRATES BIZARRO DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1495 74133 SANDRA JAQUELINE ANDRADE DE ARAÚJO DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1496 91667 RENATA VIEIRA DE SOUZA SAMPAIO DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1497 11 4 1 2 0 LUIS GUILHERME N F CARNEIRO DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1498 6 7 2 11 EDWARD FONTANA DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1499 11 2 0 8 7 JOAO BARBOSA LIMA DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1500 34278 LUCIANA GURGEL MACHADO DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1502 100104242 ELIEZER CESAR FARIAS DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1504 73562 ADRIANA CAMPELO ONIAS DE CARVALHO DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1505 34762 VANESSA CHAU FERREIRA DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1506 11 2 2 1 0 MICAELE FORTES CADDAH DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1507 59092 ERICK SIEBEL CONTI DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1508 108497 MARCELO PERRONE SZNIFER DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1510 73646 MARCOS ANTONIO DIAS DE ALBUQUERQUE DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1 5 11 74022 BRUNO MACEDO MENDONCA DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1512 55916 MARIA CECILIA DA MOTA TOMEI DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1513 35026 LUCYANNA QUARTIERI FERREIRA PINHEIRO DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1514 69778 RENATA MOTA MACIEL DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
1515 90683 ALBERICO LUIS BATISTA NEVES DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.

IV - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
397 222288 EDUARDO KNORST DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
398 3 2 3 11 7 CELSON TRAJANO DOS SANTOS DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
399 323716 GILBERTO CLAUDIO DE OLIVEIRA DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
400 280139 JACQUES EMERSON ROSAS DA LUZ DF BRASÍLIA Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.



Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 200626 2ISSN 1677-7050

<!ID868455-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR n.º 673, de 6 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, pág. 39, de 8 de dezembro de 2006:

Onde se lê: “..., autorizando, em conseqüência, o seu afastamento do País, com ônus, no período
de 10 a 16 de dezembro de 2006.”;

Leia-se:”..., autorizando, em conseqüência, o seu afastamento do País, com ônus, no período de
10 a 17 de dezembro de 2006.”

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID870109-0> PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n.º 153, de 10 de abril
de 1996; considerando o disposto no art. 9º, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da
Lei n.º 10.771, de 21 de novembro de 2003; e de conformidade com a decisão judicial concedida nos
Autos da Ação Ordinária nº 2005.34.00.005045-0, pela 9ª Vara Federal, da Seção Judiciária do Distrito
Federal, constante do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.004534/2005-72, resolve:

No- 81 - 1. Nomear, em caráter efetivo, o candidato PAULO HENRIQUE DE SOUSA CAVALCANTE,
classificado em 3º lugar em Concurso Público destinado para provimento de cargos do Quadro Per-
manente do Ministério Público da União, na categoria funcional de TÉCNICO, Área APOIO ES-
PECIALIZADO - SEGURANÇA, Nível Médio, Classe “A”, Padrão I, código TC20403, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, para a Procuradoria Geral da República no Distrito Federal, do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente de Lei n.º 10.771, de 21 de novembro de 2003.
2. A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153, de 10 de abril
de 1996, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, resolve:

No- 82 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do
Ministério Público da União, na forma do Anexo I desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em
concurso público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial
da União.

CARLOS FREDERICO SANTOS

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PERICIAL-ENG.SANITARIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO
1

CLAS.INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

7 52427 ANDRE CAMAPUM CARVALHO DE
F R E I TA S 

RS PORTO ALEGRE VACANCIA - JOAO PAULO ARNOLDI MO-
RACCI, CPF: 219.761.608-04 - PT/SG-663, de
04/08/2006, DOU de 09/08/2006.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SANTA CATARINA

<!ID866938-0> PORTARIA No- 354, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SAN-
TA CATARINA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 858, de 18 de dezembro
de 1998, resolve:

Designar o Procurador da República CARLOS HENRIQUE MACEDO BARÁ, com exercício
na PRM de Chapecó, para oficiar, no período de 13 a 19 de dezembro de 2006, como representante do
Ministério Público Federal, perante a PRM de Concórdia, no mesmo Estado, sem prejuízo de outras
atribuições.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO CEARÁ

<!ID868454-0> PORTARIAS DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEA-
RÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de 1997
e Portaria Nº 544 de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 38 - Designar o servidor Carlos Alberto Brito Teixeira, ocupante do cargo de Analista de Orçamento,
matrícula 10701-8, para exercer a função de substituto eventual do Coordenador de Administração,
Código FC 06, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEA-
RÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

No- 42 - Dispensar os servidores relacionados no anexo desta Portaria, das funções comissionadas
integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

M AT R NOME CARGO DECRIÇÃO DA FUNÇÃO FC

9831-1 FRANCISCO MACEDO DIAS TECNICO ADMINISTRATIVO CHEFE DA SEÇÃO DE
PROTOCOLO JURÍDICO

FC-02

2457-1 MARIA MAZARELO RODRI-
GUES PEREIRA

ANALISTA DE DOCUMENTAÇÃO/BI-
BLIOTECONOMIA

CHEFE DA SEÇÃO DE BI-
BLIOTECA

FC-02

11 8 8 6 - 9 DANIEL FEITOSA DE MENE-
ZES

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ASSESSOR NÍVEL I DO GA-
BINETE DO DR. OSCAR
COSTA FILHO

FC-02

6370-3 NEY LEANDRO MARQUES ANALISTA ADMINSITRATIVO SECRETÁRIO NÍVEL I DA
ASSESSORIA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL
ELEITORAL DA PR/CE

FC-01

5186-1 PAULO REGIS RODRIGUES
C AVA L C A N T E 

ANALISTA DE INFORMATICA SECRETÁRIO NIVEL I DA
CHEFIA DE GABINETE

FC-01

9951-1 CARLA BARROSO BRAGA TÉCNICO ADMINISTRATIVO CHEFE DO NÚCLEO DE RE-
CURSOS HUMANOS

FC-03

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEA-
RÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

No- 43 - Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria, para as funções comissionadas
integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

M AT R NOME CARGO DECRIÇÃO DA FUNÇÃO FC

6520-0 SANDRA MARIA MUNIZ RA-
MOS

ANALISTA DE DOCUMENTAÇÃO/BI-
BLIOTECONOMIA

CHEFE DA SEÇÃO DE BI-
BLIOTECA

FC-02

6370-3 NEY LEANDRO MARQUES ANALISTA ADMINISTRATIVO ASSESSOR NIVEL I DO GA-
BINETE DO DR. OSCAR
COSTA FILHO

FC-02

12532-6 LUCIANA ROCHA DAMASCE-
NO

TECNICO ADMINISTRATIVO SECRETÁRIO NÍVEL I DA
ASSESSORIA DA PROCU-
RADORIA REGIONALA
ELEITORAL DA PR/CE

FC-01

2592-5 ERNANI SÉRGIO CHAVES
REIS

TECNICO ADMINISTRATIVO SECRETÁRIO NIVEL I DA
CHEFIA DE GABINETE

FC-01

14623-4 FERNANDA FERNANDES DE
LIMA FONTENELE

TÉCNICO ADMINISTRATIVO CHEFE DO NÚCLEO DE RE-
CURSOS HUMANOS

FC-03

GERALDO ASSUNÇÃO TAVARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

<!ID868429-0> PORTARIA No- 527, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar ROBSON ALEX MARAN DE LACERDA WER-
NECK, matrícula 7748-8, ocupante do cargo de Analista Processual,
código AN 101.00, Classe B, Padrão 6, para exercer a função de
Assessor - Nível I - Gab. Dr. Alessandro José Fernandes de Oliveira
, FC-02, da Procuradoria da República no Município de Foz do
Iguaçu.

RENITA CUNHA KRAVETZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO DE JANEIRO

<!ID868430-0> PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 726 - Dispensar, a partir de 18 de novembro de 2006, DÉBORA
SCHNEIDER SIMAS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe C, padrão 15, da Função Comissionada de

Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do Doutor ANTONIO AU-
GUSTO SOARES CANEDO NETO, da Procuradoria da República
no Município de Niterói/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 727 - Designar MARIA DE JESUS DOS SANTOS CARVALHO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, para exercer a Função Comissionada de Assessor
- Nível I, FC-02, do Gabinete do Doutor ANTONIO AUGUSTO
SOARES CANEDO NETO, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Niterói/RJ.

MÁRCIO BARRA LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

1ª REGIÃO

<!ID867484-0>PORTARIA No- 325, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2006

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região/RJ no uso de suas atribuições legais e conforme de-
termina o artigo 3º, inciso IV e seu parágrafo primeiro da Lei nº
10.520/2002, resolve:

1. Designar como Pregoeiro o servidor Luiz Philippe da
Costa e Silva, Técnico Administrativo, matrícula nº 6003276-6 e as
servidoras Kátia Regina Coutinho Cezarino, Técnico Administrativo,
matrícula nº 6001070-3 e Cristina Lopes de Souza, Técnico Ad-
ministrativo, matrícula nº 6001126-2 para comporem a Equipe de
Apoio, destinados ao Pregão nº 23/2006, para a execução de serviços
de vigilância eletrônica para o Ofício de Cabo Frio da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região.

2. O Pregoeiro será substituído, em seus impedimentos legais
e/ou eventuais, por Kátia Regina Coutinho Cezarino.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MÁRCIO VIEIRA ALVES FARIA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID867466-0> PORTARIA No- 1.212, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 08190.056634/03-46, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 24/11/2006, o servidor PAULO
EDUARDO LEAL FERREIRA, matrícula nº 979-2, Técnico Ad-
ministrativo - TC20100, Classe C, Padrão 15, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, do encargo de substituto eventual da
chefia da Assessoria-Jurídica da Direção-Geral, código FC-07, criada
pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA


